
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 36  del 05-04-2023

OGGETTO: Organizzazione Passio Christi Zero23- Patrocinio gratuito del Comune
di Valguarnera Caropepe

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE

Draià Francesca Sindaco Presente

Arena Gianluca Assessore Presente

Cutrona Carmelina Assessore Assente

Scarlata Lorenzo Assessore Assente

Auzzino Carmelo Assessore Presente

regolarità tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto
deliberativo

regolarità contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è
parte integrante dell’atto deliberativo

L’anno  duemilaventitre, il giorno  cinque, del mese di aprile, alle ore 13:14,  nella sede Municipale del

Comune di Valguarnera Caropepe.-

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott. Alberto Alfano

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 36 del 05-04-2023

Pag. 1



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020;

VVISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione

finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del DUP

2022/2024.;

VISTA la delibera di Consiglio Comuanale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione dello schema di

Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.
DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 36 del 05-04-2023

Pag. 2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Il Segretario Comunale
 f.to  Dott. Alberto Alfano

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to  Gianluca Arena f.to Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 36 del 05-04-2023

Pag. 3



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato Sport - Turismo e spettacolo - Eventi
Assessore proponente  Arena Gianluca

Allegato n. (1)

OGGETTO: Organizzazione Passio Christi Zero23- Patrocinio gratuito del Comune di
Valguarnera Caropepe.

Il sottoscritto Vice Sindaco Arena Gianluca, nella qualità di Assessore proponente della seguente
proposta, dichiara di non versare in situazione di conflitto di interessi con la presente istruttoria;
Premesso che il Comune di Valguarnera Caropepe intende valorizzare la festività della Santa Pasqua,
attraverso la realizzazione e il sostegno di attività sociali, culturali;
Vista la nota in arrivo al prot. dell’Ente con il n. 4856 del 31 Marzo 2023, avente per oggetto: "Passio
Christi Zero23", avanzata dal legale rappresentante dell’Associazione Culturale Big Areté Creare Arte di
Valguarnera Caropepe;
Considerato che con la suddetta nota, viene comunicata l’intenzione di portare in scena la passione di
nostro Signore Gesù Cristo dalle ore 20,30 alle ore 24,00 di sabato 08 Aprile c.a., e nel contempo
vengono richieste l’installazione di alcuni punti luce, di palchi/pedane, transenne, l’uso del carcere già dal
mercoledì 05/04/2023 per predisporre le scene della crocifissione di Cristo ed il servizio di ordine
pubblico;
Rilevato che la Passio Christi Zero23 si svolgerà in due principali location del nostro paese e verranno
rappresentati i momenti salienti della vita di Gesù Cristo che avranno inizio con l’ingresso a Gerusalemme
e culmineranno con la Sua crocifissione morte e risurrezione;
Considerato che tale manifestazione costituisce un momento di aggregazione, condivisione e
partecipazione da parte di tutta la cittadinanza e non solo, poiché come di consueto, si avrà la possibilità
di assistere ad una bella rappresentazione religioso-teatrale che vedrà coinvolti più di cento persone tra
attori, figuranti, maestranze ed organizzatori;
Considerato altresì che tale manifestazione riveste un’importanza notevole per la comunità cristiana, in
quanto rappresenta un’occasione insostituibile per una matura riflessione culturale e religiosa;
Richiamata la nota, n. 5026 del 03/04/2023, mediante la quale il Responsabile del Settore Politiche
Sociali e Culturali chiede ai Responsabili dell’Area Tecnica e della Polizia Municipale di dare riscontro
alle richieste avanzate dal Presidente dell’Associazione culturale Big Areté Creare Arte, mediante la
produzione degli atti e delle autorizzazioni di loro competenza, propedeutici alla realizzazione della
Passio Christi Zero23;
Ritenuta la richiesta avanzata dell’Associazione culturale Big Areté Creare Arte di Valguarnera C.,
meritevole di accoglimento in quanto, in assenza del concorso con patrocinio gratuito da parte dell’Ente
comunale, l’attività non potrebbe essere realizzata;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 36 del 05-04-2023

Pag. 4



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Valutato che il patrocinio rappresenta la forma di riconoscimento morale mediante il quale
l’Amministrazione esprime simbolica adesione dell’Ente ad iniziative meritevoli di apprezzamento per le
finalità culturali, e sociali;
Ritenuto, in considerazione del particolare interesse e rilevanza culturale rivestiti dall’iniziativa per la
comunità, di accogliere la richiesta sopra elencata e, per l’effetto, concedere il Patrocinio gratuito
Comunale con il riconoscimento di utilizzo gratuito degli spazi richiesti nei giorni indicati, l’installazione
dei punti luce, delle transenne ed il servizio di ordine pubblico, previa autorizzazione degli uffici
comunali competenti;
Considerato che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa a carico del Bilancio
Comunale;
Dato atto che quanto sopra detto è in linea con gli indirizzi programmatici dell'Ente;
Per tutto quanto innanzi premesso
                                                                SI PROPONE DI

Di accogliere la richiesta avanzata dal Presidente  dell’Associazione culturale Big Areté Creare Arte,
mediante la concessione del patrocinio gratuito da parte del Comune di Valguarnera C.;
Di demandare al funzionario responsabile dell’Ufficio Tecnico e della Polizia Municipale ognuno per
quanto di competenza, la predisposizione degli atti preordinati alla realizzazione dell’evento;
Di precisare che le responsabilità organizzative, di gestione e civile verso terzi, sono a totale carico del
Presidente dell’Associazione Big Areté Creare Arte, pertanto si esonera il Comune di Valguarnera
Caropepe da ogni diretta o indiretta responsabilità;
Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa a carico del Bilancio Comunale;
Dichiarare la presente, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile.

;

Il Responsabile del Procedimento
f.to   Santina Amatore

Il Responsabile del Settore PSC
f.to  Dott.ssa Santina Amatore

Assessore proponente f.to  Arena Gianluca

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 36 del 05-04-2023

Pag. 5



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: “Organizzazione Passio Christi Zero23- Patrocinio gratuito del Comune di
Valguarnera Caropepe”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità tecnica della proposta,
si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 04-04-2023

Il Responsabile del Procedimento
f.to (Santina Amatore)

Il Responsabile del Settore
                     f.to ( Santina Amatore )

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 36 del 05-04-2023

Pag. 6



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

 Allegato N. (3)

OGGETTO: “Organizzazione Passio Christi Zero23- Patrocinio gratuito del Comune di
Valguarnera Caropepe”

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità contabile della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 05-04-2023

f.to ( Giulia Monastero)
Il Responsabile del Settore Economico Finanziario

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 36 del 05-04-2023

Pag. 7



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 36 del 05-04-2023, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data                per rimanervi quindici
giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria
Cinzia Giarrizzo

Il Segretario Comunale

(Dott. Alberto Alfano)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il giorno
_______

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;●
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività●

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 36 del 05-04-2023

Pag. 8


